#### NOTÆ

suerat; hoc vero ideo facit ut eam ab alterius amore ad se revocet. Dissidium autem significat separationem intercessisse cum discordia.

3 *Turbo* [Turben] Alii legunt, *turbo*: sed utrumque genus est instrumenti lusorii, quo verbere agitando

oblectantur pueri. Hinc Poëta de-  
notat suam instabilitatem et miseris  
varietatem.

8 *Compositumque caput*] Hoc est,  
'ornatum' et 'concinnatum,' vel  
etiam, ut vult Scaliger, 'junctum';  
ita ut 'componere caput,' sit 'simul

Ille ego, cum tristi morbo defessa jaceres,

Te dico votis eripuisse meis.

10

Ipseque ter circum lustravi sulfure puro,

Carmine cum magico præcinuisset anus.

Ipse procuravi ne possent sæva nocere

Somnia, ter sancta deveneranda mola.

Ipse ego, velatus filo, tunicisque solutis,

15

Vota novem Triviæ nocte silente dedi.

*Ego ipse, cum decumberes gravi ægritudine debilitata, liberasse teipsam feror pre-cibus meis. Ego ipse te sulfure circumlato expiavi, cum vetula magico cantu pro-cidisset. Ego ipse dira somnia ter sacro farre expianda averruncavi, ne tibi possent officere. Ego ipse filo tectus, et recincta ueste, novem vota feci Triviæ, tacita nocte.*

~~~~~

parce Berol. 3.—9 Berol. 3. Witt. 1. et Dat. quom.—11 *Ipse te* Berol. 3. *Ipseque te* cod. Lips. Witt. 1. 2. Broukh. 2. 3. omnes Heyn. Beroll. 1. 2. 4. Scal. rec. nonnulli Stat. Angll. 1. 2. 3. 5. Dat. edd. pr. maj. min. Rheg. Venet. 2. et Brix. *Ipse et te* Angl. 4. *Ipse ego te* Florent. ap. Stat. *ter* exhibit Par. Broukh. 1. Colb. Venett. 1487. 1491. 1493. 1500. et Aldd. Heynus ait, in ed. Rom. legi te *sustulit*: cod. Lips. *lutabis*, et a marg. *lustravi*: pro *puro* Broukh. malit vivo.—12 Witt. 1. quom: Scal. e Sfort. Statii dedit *procubuisset*; in cod. Lips. et Vat. *pertimuisset*; in Angl. 1. et alio quodam ap. Stat. *praetimuisset*; in Beroll. 1. 3. et 2. 4. a marg. Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Colb. Vat. Ursini, Par. ed. pr. min. Vicent. Rheg. et Venet. 1487. *præciniuisset*, Græcis ἐργοῦσις; aliis *præcincinatis*.—13 *Ipse ego curavi* Florent. ap. Stat. possint ed. pr. maj. *sæva* Witt. 1. Broukh. 1. et unus Palat. *leva* Heins. ad marg. Ald. 2.—14 Cod. Lips. Guelf. 1. 4. Exc. Perr. Brix. et Venett. 1487. 1491. 1493. *Semina*; Guelf. 2. pro v. 1. *Omina*; Perreius legendum esse notavit *Somnia*: Ald. 2. *salsa pro sancta*: Guyetus *devenerata*: Berol. 4. *manu*; sed *superscr. mola*.—15 Broukh. pro *filo* edidit *tino*, quod extat in Guelf. 2. pro v. 1.—16 *Veneri* Broukh. 3. Berol. 3. Guelf. 1. 4. Angl. 1. ed. pr. maj. Venet.

#### NOTÆ

una jungere: ut illud Ovid. ‘Perque tuum nostrumque caput, quod junximus una.’

11 *Ipseque ter circum lustravi sulfure*] Vim lustrandi esse in sulfure putabant Veteres. Plin. lib. v. cap. 85. habet et in religionibus locum ad expiandas suffitu domos. Hinc ait Servius: ‘In sacris omnibus tres sunt istæ purgationes; nam aut tæda purgantur, et sulfure; aut aqua ablununtur; aut aëre ventilantur, quod erat in sacris Liberi. Procurabebat autem anus magicum carmen immurmurans.’ Hinc Ovid. Art. Am. ‘Et veniat, quæ lustret anus lectumque locumque; Præferat et

tremula sulfur et ova manu.’

13 *Ipse procuravi*] Veteris superstitionis fuit meticulosa somnia ablutione averruncare, ut observatum est ap. Æschylum. Sed et illud Sophocles prodit, Veteribus in more diu fuisse, ut somnia avertentes ea soli narrarent, ut refert Cœlius Rhodiginus.

14 *Deveneranda*] Hoc est, ‘deprecaunda,’ et, ut Veteres in his loquebantur, ‘averruncanda.’ In pluribus libris legitur, *salsa*, non *sæcta*: melius videtur, *salsa*, cum nōlla sine ‘mola salsa’ sacra fierent. Plin. lib. xxii. ‘Maxime tamen in sacris intelligitur auctoritas; quando nulla con-sciuntur sine mola salsa.’

- Omnia persolvi : fruitur nunc alter amore,**  
**Et precibus felix utitur ille meis.**  
**At mihi felicem vitam, si salva fuisses,**  
**Fingebam demens, sed renuente Deo.** 20  
**Rura colam, frugumque aderit mea Delia custos,**  
**Area dum messes sole calente teret.**  
**Aut mihi servabit plenis in lintribus uvas,**  
**Pressaque veloci candida musta pede.**  
**Consuescit numerare pecus; consuescit amantis** 25  
**Garrulus in dominæ ludere verna sinu.**

*Cuncta perfeci: jam alter amore tuo potitur, et ille votis meis beatus utitur: mihi autem beatam vitam fore putabam insanus, si incolumis convaluisse, at Diis adversis. Ego agros exercebo, et Delia mea custos erit frugum, cum area messes teret, ardente sole. Ipsa mihi custodiet botros in dolis refertis; et alba vina agilibus plantis calcata. Ipsa dicet greges recensere: et vernula assuefet lusitare in gremio aman-*

-----  
 2. Brix. Vicent. Rheg. Rom. Lips. et Veneit. 1487. 1491. 1493. *Cræma* Guarn. *creme* Par. *circum* Bern. Guelf. 2. Witt. 2. Angl. 5. et Exc. Lips. *circu* Veneri in Berol. 4. a m. s. *Trivæ* Witt. 1. Broukh. 1. 2. Reg. Guelf. 3. Colot. Exc. Vat. Heins. Dat. Vat. Ursini, Scal. rec. Passer. Mur. Stat. et Scal. *trivæ* ed. pr. min. *Truviis* Vindob. *tota nocte* cod. Lips. *tuli pro dedi* dedit Stat. improbante Husch. —17 *'Cod.* Lips. *finitur tam alter, pro tamen* alter.' Husch. —19 *Ah mihi!* dedit H. Voss. *fuisset* cod. Lips. —20 Pro sed Santenio placuit et. —21 Broukh. 3. *frugum aderit.* —22 Voss. 3. Corv. et ed. Basil. 1569. *sole cadente;* cod. Lips. *candente;* Exc. Vat. Heinsii, *terit.* —23 *At* unus Palat. *Ac* Vat. Ursini; *Et* Witt. 1. Corv. Laud. Colot. Exc. Vat. Heins. Angl. 2. 3. 4. *Hæc primus intulit* Mur. quod assnmait Pulm. *Aut* Par. Witt. 2. Broukh. 1. 2. 3. sex Palatt. Statianii, Angll. 1. 5. edd. pr. maj. min. Venet. 2. Rheg. Brix. et Venet. 1487. *plenas* Berol. 2. et a marg. *plenis.* —24 Berol. 1. a marg. Broukh. 3. tres Palatt. aliquot ap. Stat. et H. Voss. *pinguis,* quod reposit Broukh. *candida* tuentur alii codd. —25 Par. et ed. pr.

## NOTÆ

15 *Ipse ego, velatus filo]* Flamines gestabant pileum, in ejus fastigio sive apice virga erat desuper aliquid lanæ habens. Per aestum vero capita filo tantum laneo religabant, cum nudis penitus capitibus eos incedere nefas esset. Velato præterea capite Veteres sacra solitos facere nemo nescit.

16 *Vota novem Trivæ]* Trivia dicitur est Diana sive Proserpina, quod in triviis ponebatur cum corona quernea et draconum voluminibus: unde tres facies habere fingebatur. Nonnulli male legunt, *Veneri.* Vota no-

vem solvit, propter numerum imparem, qui sacer, et Diis gratus erat, vel forsitan in mysteriis. Ea sacra sunt quæ Maro in Ciri appellat 'Stygialia,' quæ et Porphyrio Interpres Horatii 'Cocytia' vocat: ea Sages faciebant ad pelliciendum in amorem quoscumque vellent. Talia sunt illa quæ Dido prætexit in *Æn.* iv. se facere velle: 'Sacra Jovi Stygio.' Nonnulli tamen censem hic agi de insomniis, quibus præest Hecate.

23 *Plexis lintribus]* Linter est lignum cavatum ut navis, quo, ait Festus, in vindemis Rustici nti solent, et

Illa Deo sciet agricolæ pro vitibus uvam,  
 Pro segete spicas, pro grege ferre dapem.  
 Illa regat cunctos, illi sint omnia curæ;  
 Et juvet in tota me nihil esse domo.  
 Huc veniet Messala meus, cui dulcia poma  
 Delia selectis detrahet arboribus.  
 Et tantum venerata virum, hunc sedula curet,  
 Huic paret atque epulas ipsa ministra gerat.

30

*tis heræ: ipsa nosceret offerre Diis rusticis racemos pro vindemia, spicas pro frugibus, et dapem pro pecore. Ipsa omnes gubernet, cuncta ipsi cura sunt; et me delectet nihil meipsum esse in tota familia. Eo accedit Messala meus, cui Delia suavia mala decerpit ex potioribus arboribus. Et tam eximium hominem reverita, ipsam colat studiosa. Ipsi cibos instruat, et ipsa famula apponat. Ista mihi imaginabam,*

~~~~~

maj. consuescat.—28 Par. Beroll. 1. 2. 4. Guarn. uterque Zwicc. Witt. 1. 2. Bronkh. 1. 2. 3. Colb. Angll. 1. 2. Stat. edd. pr. maj. min. Brix. Venet. 2. Vicent. et Rhey. *segete et*; copula et debetur iis, qui nesciebant, ult. vecalem brevem, quando sequatur vox incipiens ab *sc*, *sp*, *sq*, aliisque consonantibus dupl. produci: *segete spicas* Reg. *dapes* ed. pr. min.—29 Guelff. 2. et duo Angll. ap. Broukh. *reget*.—30 *Adjuvet* cod. Lips. omnes Beroll. Witt. 1. 2. Colb. Broukh. 2. 3. Reg. Guelff. 2. 3. Exc. Pocc. Palatt. Par. Dat. Angll. 1. 5. edd. pr. maj. min. Venet. 2. Rhey. Vicent. et Lips. *Adjuvet* Angll. 2. 3. 4. et Land. *Adjuvet*, vel *Atjuvet*, Colot. et Exc. Vat. Heins. *Et juvet* Broukh. 1. quod primum editum est in Venett. 1487. 1491. 1493. *Adjuvet*, vel *Et juvet*, a marg. Venet. 2. ap. Heins. *Ac juvet* conj. Heyn. quod exhibent duo Voss.—31 Nunc Broukh. 2. et Berol. 2. *Huic veniat* Angl. 4. quo pro cui in Berol. 3. et Dat. *quoi* Broukh. 1.—32 *Delia se lectio retractet* Berol. 2. *detrahet* cod. Lips. Par. Witt. 1. 2. Bronkh. 1. Colb. aliquot ap. Stat. Angll. 1. 2. 3. plerique ap. H. Voss. Beroll. 1. 3. Gnara. Corv. Reg. Guelff. 1. 4. Scal. rec. Dat. ed. pr. min. Venet. 2. Rhey. Brix. Venet. 1487. Ald. 1. Mar. Voss. Wund. et Bach, probante Heyn. *detrahet* Vicent. et Ald. 2. (et Par. et ed. pr. min. teste Huschk. negante Diasenio).—33 Hoc distichon asteriscis tanquam spurium notavit Heyn. Vulgo interpungitur post virum, quam interpunctionem mutavit Heyn. improbante Huschk. Ed. pr. min. et Lips. ap. Heyn. cum Zwick. 1. *virumque hunc*; Guelff. 2. *hunc et sedula*; sed a marg. *hunc assecula*; ita Pont. emendasse fertur in Exc. Perr. ‘voluit, nisi fallor, *assecula*.’ Huschk. Pro *hunc* Aym. legit tunc, et id Corv. quoque firmat; Guelff. 3. *nunc sedula curet*; *Nunc paret atque epulas ipsa ministra ferat*; Broukh. malebat *hunc*, quod exhibent Colot. et Florent. *Et tantum hunc venerata Berol. 2. huc Berol. 4. cui sedula curet*, Cui paret correxit Withofius.—34 *Huic paret*: *atque epulas Venet. 1491.*

## NOTÆ

ut ait Cato, genus dolii rusticani; per metaphoram vero pro navigio sumuntur ob similitudinem.

27 *Illa Deo sciet agricolæ*] Antiqui pro sua pietate frugum et fructuum primicias Diis immortalibus libare consueverant, nec ante gustare quam

Diis consecrassent. Censorinus ait: ‘Itaque, cum percepérant fruges, antequam vescerentur Diis libare institerunt.’

33 *Et tantum venerata*] Sequitur, virum, ubi non cliditur *in* ante *hunc*.

- Hæc mihi fingebam, quæ nunc Eurusque Notusque      35  
 Jactat odoratos vota per Armenios.  
 Sæpe ego tentavi curas depellere vino ;  
 At dolor in lacrymas verterat omne merum.  
 Sæpe aliam tenui ; sed jam cum gaudia adirem,  
 Admonuit dominæ deseruitque Venus.      40  
 Tunc me devotum descendens foemina dixit,  
 Et pudet, et narrat, scire nefanda mea.

*qua optata jam et Corus atque Auster abripiunt per Armenios odoriferos. Ego frequenter conatus sum vino amovere sollicitudines; sed morsor commutaverat in lacrymas omne vinum. Frequenter etiam habui aliam; et ubi max voluptatem perciperem, Venus commonefecit me amicæ, et me destituit. Tunc abieci multier affirmavit me incantatum esse, atque hæc erubesco! commemorat se nosse detestanda*

*Huic pateram atque epudis conj. Huschk. illa Reg. et Beroll. 1. 2.—35 Eurusque testantur cod. Lips. Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Colb. Laud. omnes Palatt. Angll. H. Voss. et Beroll. Sfort. Par. Colot. Exc. Vat. Heinsii, Dat. edd. pr. maj. min. Venet. 2. Vicent. et Rheyg. Caurusque Rom. Venett. 1491. 1493. Aldd. Scal. alia, quod H. Voss. recepit; Chaurusque Brix. et Venet. 1487. durusque Exc. Pocc.—36 Lactat Rheyg. Jactet Angl. 2. Armonius Par. Novam hic Eleg. sextam videlicet orditur Scaliger, attextis ad finem hujus Eleg. vs. 79—98. ex Eleg. secunda, Num Veneris magna, &c. Heynius asteriscos suos seqq. praefixit, omnia usque ad finem quasi fragmenta reputans.—37 Broukh. 1. et Stat. templavi; Hamb. deponere vino.—38 Berol. 1. verteret.—39 Witt. 1. et Dat. quom.—40 Admovit Berol. 2. Admovit vel Admonuit Angl. 2. Ammovit Angl. 4. Ammonuit Witt. 1. destituitque ex tribus H. Voss. Angll. 2. 3. 4. opt. Witt. Corv. Beroll. 1. 2. et Reg. revocarunt H. Voss. et Bach.—41 Beroll. descedens devotum; et sic Scal. descedens devotum cod. Lips. Par. ed. pr. min. Venet. 1491. 1493. Aldd. et vulgg. devotum descedens Witt. 1. Laud. et Angll. 2. 3. devotum descedens Angl. 4. unus Palat. Dat. ed. pr. maj. Rheyg. et Venett.—42 Et pudet et Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Par.*

## NOTÆ

**35 Eurusque [Caurusque] Notusque** Caurus, qui et Corus, ventus est qui spirat ab Occidente, sicut et Auster a meridie.

**36 Odoratos vota per Armenios** Duplex Armenia est, Major et Minor: Inter reliqua aromata, quæ illic nascentur, pretiosum amomum magno in honore est, quod ‘Armeniacum’ dicitur. Quæ autem vota non eveniebant, et irrita cedebant, ea ad Deos non esse perlata a ventis, sed vel dissipata, vel in regionem longinquam vecta arbitrabantur.

**37 Curas depellere vino** Eodem fere modo Tibull. Eleg. 2. supra: ‘Vino que novos compesce dolores.’ Ho-

rat. 1. Od. 7. ‘Nunc vino pellite curas.’ Hac porro Elegia de amicæ levitate conqueritur Tibullus, quam a se alienasse dolet lenam, quam contumili insectatur.

**41 Devotum** Hoc est, ‘fascinatum,’ ‘incantatum,’ ut et post Eleg. 8. ‘Num te carminibus, num te pollenibus herbis Devovit tacito tempore noctis anus?’ Ovid. Amor. lib. III. Eleg. 7. ‘Num mea Thessalico languent devota veneno Corpora?’ Devotos dixerunt, qui malefica arte defixi Veneris manus non possent implere: unde Apul. ‘Si quis devotus defixusque in nuptiis fuerit, sic eum resolves.’

Non facit hoc verbis ; facie tenerisque lacertis

Devovet et flavis nostra puella comis.

Talis ad Hæmonium Nereis Pelea quondam

45

Vecta est frænato cœrula pisce Thetis.

Hæc nocuere mihi. Quod adest huic dives amator,

Venit in exitium callida lena meum.

Sanguineas edat illa dapes, atque ore cruento

Tristia cum multo pocula felle bibat.

50

Hanc volitent animæ circum, sua fata querentes

Semper, et e tectis strix violenta canat.

*mea. Id dictis non peragit puella nostra ; fascinat me forma sua, et mollibus brachiis, et flavis capillis. Thetis æquorea Nereis talis olim delata est pisce frænato ad Peleum Thessalum. Illud mihi obstat, quod illi præsto est locuples amator : accessit astuta lena in perniciem meam. Illa devoret carnes cruentas, et ore sanguinolento hauriat graves calices cum multo felle. Umbras sortem suam deplorantes circumvolitant illam perpetuo, et rapaces striges e culminibus strepant. Eadem esurie*

~~~~~

Colb. et aliis, cum edd. Dons. Pulf. Gryph. Gebh. et Græv. ‘ quod natum ex Et pudet ei ; an altera versus pars a Tibullo profecta sit, dubito.’ Heyn. ‘ Et pudet et nec illi cuperunt, qui ante Scal. substituerunt, Et domine narrat, nec Scal. ipse, qui inde Et, pudet heu, narrat formavit.’ Huschk. Scal. emend. receperunt Broukh. Vulp. Heyn. Voss. et Wund. Huschk. malit *meam pro mea*, præunte Nodell. Not. Crit. p. 72. qui proposuit, *Et, pudet heu, narrat s. n. meam* ; Wund. maluit *Heu* (ant *Væ*) *pudet*, et ; *Et pudet : et narrat scire nephanda mea* Beroll. et ed. pr. maj. *sacra nefanda meæ Auratus*; Heyn. vellet, *Et pudet heu ! dominan s. n. meam*, supplens e superiore versu, ‘ dixit ’ Berol. 4. a marg. *Et pudet, et notum est.*—43 *Non facit hæc omnes Beroll. faciet hoc Vicent. herbis Exc. Vat. Heins. Colot. et Stat. niveisque e Beroll. 1. 3. Reg. Gnelf. 3. Angll. 2. 3. 4. Witt. 1. Dat. et aliis ap. H. Voss. idem Voss. et Bach revocarunt: mutis in uno ap. Heyn.—45 Cod. Lips. ad *emonium ven-**

*erisq; pelea cōdam, et a marg. Nereis : Broukh. 1. 2. ed. pr. maj. min. et Ven-*  
*net. 2. Hemonium : Beroll. 2. 3. Broukh. 1. 2. 3. omnes Stat. et Angll. Dat.*  
*ed. pr. maj. Venet. 2. Rheg. Vicent. et Venett. 1487. 1491. 1498. Nereis que;*  
*Par. Nereis Pelea ; ed. Lips. Nereis quem ; Guelf. 3. et ed. pr. min. Ne-*  
*reis Pelea.—46 Gronov. Obs. 1. 17. malebat *cœrula prite*.—47 Nec Berol. 2.*  
*abest pro adest Berol. 1. habest Berol. 3. Punctum post *mihi*, quod sensum*  
*finiat, posuit Broukh. probante Huschk. vulg. interpunktio est, *Hæc n. mihi,**  
*quod a. h. d. amator* ; Ayrm. in seq. versus copulam et ad connectendum app  
*plevit, *Venit et exitium, &c.* H. Voss. de conj. dedit, *Verit in, &c.*—51 Be-*

#### NOTÆ

45 *Talis ad Hæmonium*] Thetis Nerei Dei marini filia fuit, et Achillies mater, quem suscepit ex Peleo Thessalæ rege, cui nupsit Dea homini: de cuius nuptiis extat Catulli Carmen elegantissimum.

46 *Pisce Thetis*] Amicæ pulchritudinem confert cum pulchritudine Thetidis, quando olim ducta est ad

*Peleum maritum, qui ex ea suscepit Achillem. Nereis vero dicitar Thetis a Nereo patre, Deo maris. Ad mentem Tibulli Ovid. Met. xi. ‘ Quo sepe venire Frænato delphine sedens, Theti, nuda solebas, Illic te Peleus, dum somno victa jacebas, Occupat.’*

51 *Sua fata querentes*] Umbras de-

- Ipsa, fame stimulante furens, herbasque sepulcris  
 Quærat, et a sœvis ossa relicta lupis ;                                 52  
 Currat et inguinibus nudis, ululetque per urbes,                 55  
 Post agat e triviis aspera turba canum.  
 Evenient ; dat signa Deus : sunt numina amanti,  
 Sævit et injusta lege relicta Venus.  
 At tu quamprimum sagæ præcepta rapacis  
 Desere : nam donis vincitur omnis amor.                         60  
 Pauper erit præsto tibi, præsto pauper adibit  
 Primus, et in tenero fixus erit latere.

*instigante amens petat e tumulis gramina, et ossa a lupis crudelibus derelicta. Ipsa etiam nuda pube vagetur per oppida, et vociferetur ; et canum e compitis multitudo acerba insectetur. Id continget : Deus præbet indicia : amatoribus Di sui sunt : et Venus iniquo jure neglecta furit. Tu vero, derelinque cito monita avaræ Magæ ; etenim quivis amor superatur muneribus. Inops aderit tibi, inops primus in promptu te inviset, et auhærescat blando tuo latere. Inops fidelis assectator in arco*

rol. 3. *sua facta*.—52 Witt. 1. *stix*.—53 Berol. 3. *fama* : Mureto *escasque* pro *herbasque* ex conj. reponenti favet Doering.—55 Curat Berol. 3. *Quarat* unns Palat. quod non temerarium iudicat Gebh. *cincis* pro *nudis* cod. Lips. *per umbras* Hamb. et Berol. 4.—56 Cod. Par. Reg. Angl. 2. 4. 5. Beroll. 1. 2. 4. eterque Zwicc. Guar. Laud. omnes Voss. (demitis duobus,) Statiani, Passer. Witt. 1. 2. Broukh. 2. tres Heinsii, ed. pr. maj. Venet. 2. Rheg. Vicent. exhibent *e triviis*; 'Broukh. addit Cyllen' (i. e. Venett. 1487. 1491. 1493.) 'quod falsum.' Huschk. Berol. 3. duo Voss. duo Palatt. ed. pr. min. *et triviis*; Broukh. 1. 3. Brix. Rom. Venett. 1487. 1491. 1493. Alld. Mur. Basil. et alia vett. *hanc triviis*; Exc. Pocc. *hæc triviis*; Exc. Lips. et cod. Lips. *a triviis*, quod depositus Scal.—57 Cod. Lips. Beroll. 1. 2. 4. tres ap. Sant. alii cum edd. pr. maj. min. Venet. 2. Rheg. Vicent. Alld. Mur. et vulgg. *Evenient*; unns Stat. duo Palatt. Brix. et Venett. 1487. 1491. 1493. *Evenient*, ut conj. Heinsius; Berol. 3. *Et veniet*, Par. *Et venient*: Berol. 1. *amantum*.—58 Ed. pr. maj. *in justa*.—60 Cod. Lips. *Degere*: H. Voss. *e paucis* codd. dedit *non donis*, improbante Heyn. *omnis amans* Ask. Berol. 1. Colot. et Dat. pro quo in Berol. 2. et Broukh. 2. 3. ipsa Venus; Huschk. conj. *num donis vincitur omnis amans?* vel, *omnis amor?*—61 Mur. *nullo* cod. adju-

## NOTÆ

functorum putavit antiquitas centum annos errare, donec a culpis in vita contractis purgarentur : quæ fuse exequitur Virgil. *Æn.* vi.

62 *Strix violenta*] *Strix avis* quedam est nocturna et importuna, a stridendo sic dicta, quæ antiquis valde mali ominis fuit. Ovid. Fast. vi. ait infantes sine nutricum custodia relictos, a strigibus e cunis rapi, sanguinemque omnem ab illis exsorberi. Has sic describit : 'Grande

caput, stantes oculi, rostra apta rapinae : Canities pennis, ungibus hamus inest. Nocte volant, puerosque petunt nutricis egentes,' &c. Ab illius avis nocumento striges appellantur mulieres illæ, quæ pueros suo contactu fascinant.

53 *Herbasque sepulchris*] Alii legunt, *escasque sepulchris* : quem malueris sensum elige.

56 *Post agat e triviis*] Canes a triviis dicuntur, ut Ovid. dicit asel-

**Pauper in angusto fidus comes agmine turbæ**

**Subjicietque manus, efficietque viam.**

**Pauper ad occultos furtim deducit amicos,**

65

**Vinclaque de niveo detrahit ipse pede.**

**Heu canimus frustra, nec verbis victa satiscit**

**Janua, sed plena est percutienda manu.**

**At tu, qui potior nunc es, mea fata timeto :**

**Versatur celeri Fors levis orbe rotæ.**

70

*multitudinis caru manus supponet, et iter aperiet. Inops ad amatores secretos ipsè clanculum adducit, et ipse ligamina dissolvit e candidis plantis. Heu incassum canimus, nec forces patent dictis domita, at robusta manu pulsanda sunt. Tu vero, qui jam præstantior es, prospice furtæ mea. Fortuna inconstans volubili globo*

~~~~~

tus, edidit, *præsto semper tibi*; Exc. Scal. *semper te pauper adibit*: codd. et ed. vett. in vulg. consentiunt: unus Stat. habet, *præsto nam præsto*, unde Huschb. sic transponendo fecit, *Pauper erit præsto, præstolans pauper*, &c. Heyn. etiam laudat, *Pauper erit præsto: si prodis, pauper, &c.*—62 Duo ap. Heins. in duro limine fixus erit.—63 Witt. 1. turnæ.—64 Subjiciet ed. pr. maj. et Venet. 2. *Objicietque malebat Heyn.*—65 Cod. Lips. *Pauper ad hoc cultos f. d. amicos*; Stat. cod. *ad excultos f. d. amantes*; Guelf. 4. Guelf. 2. pro v. l. Rom. et Venet. 1487. 1491. 1493. *et occultos*; hinc H. Voss. *et ad cultos f. d. amicos*; Witt. 2. Corv. Colb. Stat. Broukh. 2. 3. omnes Beroll. Angl. 3. 4. Reg. Guelf. 1. 2. 3. Hamb. Par. uterque Zwicke. duo tres ap. Voss. Ald. 2. Mur. Basil. 1569. Dous. Plant. Gryph. *deducet*; cod. Lips. Witt. 1. Broukh. 1. Angl. 1. 2. edd. pr. maj. min. Brix. Rheg. Venet. 2. Vicent. Rom. et Venet. 1487. 1491. 1493. *deducit*; Goth. *deludit*: Angl. 3. 4. Corv. tres ap. Voss. et Guelf. 2. pro v. l. *amictus*, cui inhærens Heyn. propositus, *et excusso f. d. amictus*: idem etiam excogitabat, *ad occultas f. d. amicas*.—66 Reg. Guelf. 1. 2. 3. Corv. Colb. omnes Beroll. Witt. 1. 2. Broukh. 2. Zwicke. 2. Hamb. duo tres ap. H. Voss. Vat. Ursini, ed. pr. min. Ald. 2. Mur. Basil. 1569. Dous. Plant. et Gryph. *detrahet*; Broukh. 1. omnes Beroll. ed. pr. maj. Brix. Rheg. Venet. 2. et Venet. 1487. 1491. 1493. *detrahit*; Broukh. 3. *subtrahet*; Par. *detrahet ille*.—67 *Neu canibus f. n. v. vincita patescit Berol. 2. patescit etiam* habent cod. Par. Beroll. 1. 3. 4. Corv. Reg. edd. pr. maj. min. et omnes aliæ edd. ante Broukh. una Gebbh. 1621. tantum excepta, quæ in textu quidem servat *patescit*, at in comment. *satiscit*, ut est in Sfort. duobus Heins. Thuan. utroque Zwicke. et Guarn. *vita patescit* cod. Lips.—69 ‘Hand dubie hoc est fragmentum alterius Carminis, ex quo lacinia servata et superioribus attexta est: forte propter argumenti similitudinem aliquam; etsi diversa res est. Scal. vs. 69. 70. *relinquebat*, et seqq. sex vs. in Eleg. proximam post v. 32. rejiciebat’ Heyn. Vide infra ad v. 71. Hamb. *potior vinces*; Goth. Dat. et unus Stat. *potior vinces*; Berol. 2. *proprior*, et a mārg. *potior*: cod. Lips. Par. et alii omnes cum edd. pr. maj. min. ceterisque ante Mur. *mea furtæ*; ‘Muretus, sine dubio e libro aliquo, reposuit *fata*, quod ul-

#### NOTE

Iam a mola: ‘Ut rudit a scabra turpis asella mola.’

64 *Subjicietque manus*] Illud ipsum est quod Horat. dicit: ‘Extrahe turba Oppositis humeris.’

69 *Fata timeto*] [*Furta caveto*] Alli-

legunt, *timeto*, nec male: alii *fata*, non *furtæ*, sed male.

70 *Fors levis orbe rotæ*] Plures legunt, *orbe cito*, quod magis placet Scaliger; cum dicat Ovid. ‘Nec metuis dubio fortunæ stantis in orbe Nu-

Non frustra quidam jam nunc in limine perstat  
 Sedulus, ac crebro prospicit, ac refugit :  
 Et simulat transire domum, mox deinde recurrit,  
 Solus, et ante ipsas excreat usque fores.  
 Nescio quid furtivus amor parat. Utter quæso,  
 Dum licet ; in liquida nat tibi linter aqua. 75

*repente vertitur. Nec frustra ille, qui nunc assiduus ad januam tuam pervigilat, et frequenter aspicit, ne quis veniat, et refugit, dum aliquis accedit; et fugit se præterire ædes tuas, subito post regreditur solus, et semper screat ante januam ipsam. Clandestinus amor nescio quid aggreditur: utere, precor, donec conceditur; navis tua currit in facili flumine.*

tro confirming Monac. Vindob. et Ask. et admirerunt Plant. 1569. Gryph. 1573. Dous. et Grav. Huschk. Scal. *furta caveto*; Venett. 1487. 1491. 1493. Ald. Mur. et H. Voss. cum codd. binis Palatt. et Broukh. 1. exhibit etiam *caveto*; cod. Lips. uterque Zwicke. Guarn. Corv. Statiani, quatuor Palatt. Witt. 1. 2. Colb. Exc. Vat. Heins. Bronkh. 2. 3. Par. Scal. rec. Angl. 1. 3. 4. edd. pr. maj. min. Vicent. Rhieg. et Venet. 2. *timeto*; Angl. 5. *timeto*, vel *caveto*; Angl. 2. *teneto*.—70 Cod. Lips. Berol. 1. et plerique Stat. *sors*; Reg. *sors brevis*; Par. unus Sant. edd. pr. maj. min. Venet. 2. Rhieg. et Venett. 1487. 1491. 1493. *Fors*: Berol. 2. sex Palatt. Witt. 1. Bronkh. 2. ed. pr. maj. Vicent. et Venett. 1487. 1491. 1493. *orberota*; Scal. rec. et Witt. 2. *orbecito*; Rhieg. *orbe rotæ*.—71 In v. 70. finit Elegiam, quam ipsi sexta est, Scaliger; et vs. reliquos rejicit in Eleg. seq. post v. 32. *Nam Guelf. 2. et Berol. 2. præstat Dat.* —72 Omnes Stat. tres ap. H. Voss. Berol. 4. a m. sec. et Vicent. et crebre, quod reposuerunt H. Voss. et Bach: *atque fugit Guelf. 4.* Statiani, Palatt. Exc. Pocc. et Perr. Colot. Brix. et Venett.—74 Berol. 1. *excubat ipse*; cod. Lips. et Beroll. 2. 3. *excreat ipse*; Palatt. Stat. Witt. 1. 2. Reg. Guelf. 3. Par. Broukh. 1. et Angl. 1. 3. 4. 5. etiam *ipse*; unus ap. Huschk. *ille*; Guelf. 4. et Brix. *atque*.—75 *Nescio Colot. paref Berol. 2.* Heynins, cum *'utere'* absolute ponit potuisse dubitaret malebat *utere vento, seu relis, seu remis;* Wakef. *utere quæstu*.—76 Reg. Par. Witt. 2. Dat. Angl. 1. Guelf. 3. et Beroll. 1. 2. *nam tibi*; Stat. Laud. Scal. rec. et Angl. 2. 3. 4. *jam tibi*; Heyn. conj. *ut liquida nam tibi*; cod. Lips. cum omnibus edd. *nat*: pro *linter glos-* sam exhibet ed. Rom. *navis*.

## NOTE

men.' Quod putet Scaliger Tibulli tempore globo potius quam rotæ insistens pingeretur Fortuna; sed intercedit Propert. qui lib. II. Eleg. 8. ait, 'Vinceris aut vineis, haec in amore rota est.' Cic. præterea ait Orat. in Pisone: 'In quo ne tum quidem, cum Numinis saltatorium versaret orbem,

Fortunæ rotam pertimescebat.'

71 *Non frustra quidam*] Ovid. Trist. II. commemoratis his Tibulli versibus, satis innuit Tibullum ipsum sub alterius persona de seipso locutum esse, quod ab eo artificiose factum esse Scaliger observat.

## ELEGIA VI.

**S**EMPER, ut inducar, blandos offers mihi vultus ;

Post tamen es misero tristis et asper, Amor.

Quid tibi, sæve puer, mecum est ? an gloria magna,

Insidias homini composuisse Deum ?

Jam mihi tenduntur casses : jam Delia furtim

5

Nescio quem tacita callida nocte fovet.

Illa quidem tam multa negat : sed credere durum est.

Sic etiam de me pernegat usque viro.

Ipse miser docui, quo posset ludere pacto

Custodes : heu heu, nunc premor arte mea.

10

O Cupido, ostendis mihi faciem benignam, ut me jugiter allicias ; postea nihilominus infelici mihi gracie et durus es. Quid tibi acerbitas mecum est ? Num egregia laus est, Deum mortali fallacias contexisse ? Nunc laquei mihi parantur. Nunc subdola Delia nescio quem clam detinet silenti nocte. Revera plurimum inficiatur : at difficile est ipsi fidem adhibere. Ita quoque ipsi marito de me constanter inficiatur. Ipse ego infelix institui eam qua ratione decipere posset excubitorum

~~~~~

Eleg. VII. in recens. Scal. Inscripta est in ed. pr. maj. *Ad Amorem*.—1 Sfort. et Witt. 2. *inducas*, ut edd. Scal. et Bronkh. *inducar* cod. Lips. Par. Guelf. 1. 2. 3. Corv. Witt. 1. Broukh. 1. 2. 3. Reg. alii, cum edd. vett. *offers* cod. Lips. et ed. pr. min.—3 Mureti emend. *sæve puer*, a Broukh. *receptam*, testantur Voss. 1. 4. et Guarn. *sævitiam mecum est* alii codd. et edd. ante Broukh. nisi quod Par. exhibet *sævicie est mecum*, quam lect. non damnat prorsus Heynus : post *magne plurimi* codd. et edd. habent *est* ; quod omissunt Venett. 1491. 1493. Ald. 2. Basil. Plant. et Gryph.—4 Dat. et Berol. 3. *hominum*.—5 *Nam mihi* codd. Stat. unus Palat. Corv. Par. Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Dat. Scal. rec. Angll. 1. 2. 3. 4. 5. edd. pr. maj. min. Venett. 1487. 1491. 1493. et Rheg. *Jam mihi* Reg. Guelf. 3. quinque Palatt. Exc. Pocc. Vicent. Venett. 1487. 1491. 1493. Ald. 2. et recentt. *Non mihi* cod. Lips. Jam Berol. 4. et a m. sec. *Nam*.—6 Berol. 3. *calida*.—7 Scaliger corr. *jam multa* ; Heyn. *jurata*, ex Ovid. Trist. II. 474. vel etiam *sua ferta* ; Burm. *insimulata* ; Santen. *delicta negat*, improbante Huschk. *negat se credere*. *Durum est* in ed. Basil. 1592. Verbum *est* habent Berol. 1. 2. 4. omnes Angll. et Zwicke. cum aliis et edd. præter Voss. omittitur in Dat.—8 *Nam sic et de me pernegat* Voss. 3. et Colot. *quod negat illa* Witt. 2. *pernegat ipsa unus Palat. pernegat usque ed. pr. min.*—9 Witt. 1. *posset quo*; alteram stracturam tuentur alii codd. probantibus Wund. et Huschk. *ludere pacto* Guelf. 2. et sic Berol. 2. sed a m. sec. *ludere*.—10 *Custodes* : *heu nunc* ed. pr. min.

## NOTE

1 *Semper, ut inducar*] De Cupidinis erga se asperitate, et de sublestâ fide amicæ conqueritur Poëta; matremque amicæ mirum in modum collaudat, quod cum ipso filiam reconciliariit.

7 *Sed credere durum est*] Semel in

mendacio deprehensis postea semper abdicatur fides. Hunc locum totidem fere verbis repetit Ovid. Trist. II. ‘Credere juranti durum putat esse Tibullus,’ &c.

Fingere tunc didicit causas, cur sola cubaret :

Cardine tunc tacito vertere posse fores.

Tum succos herbasque dedi, quis livor abiret,

Quem facit impresso mutua dente Venus.

At tu, fallacis conjux incaute puellæ,

15

Me quoque servato, peccet ut illa nihil.

Neu juvenes celebret multo sermone, caveto ;

Neve cubet laxo pectus aperta sinu.

Neu te decipiat nutu, digitoque liquorem

Ne trahat, et mensæ ducat in orbe notas.

20

*suo. Heu me, jam ipse mea fraude ledor! Jam docta est comminisci rationes quare secubaret : jam novit convertere posse januam cardine silenti. Præterea succos et gramine prabui, quibus abscederet livor, quem mutuus amor inficit infuso dente. Tvero, o imprudens marite dolosa fæminæ, meisum etiam custodito, ut ipsa nihil delinquat. Videto ne ipsa longia colloquias frequenter adolescentes, aut ne jaceat nudata pectus, soluto sinu, aut ne fallat te nutidus, et ne digito latice ducat, et*

~~~~~

*heu nunc premor ab Berol. 2. eheu dedit Scal. sed heu heu exhibent omnes Palatt. et Angll. Witt. 1. 2. Broukh. 2. 3. Laud. Exc. Lips. Dat. Rhey. Venet. 2. et Brix.—11 Omnes Stat. et Palatt. Par. Witt. 1. 2. Broukh. 2. 3. Dat. ed. pr. maj. et min. nunc; Broukh. 1. Brix. Rom. Lips. Venett. 1487. 1491. 1493. Ald. 2. Mur. et vulg. tunc; Beroll. 2. 4. et 1. a marg. Palatt. Stat. Witt. 2. Broukh. 1. 2. 3. Exc. Lips. Gueiff. 1. 2. 4. Colb. Colot. Rhey. Venet. 2. Rom. et Lips. ut sola; Witt. 1. Laud. et Angl. 2. quo sola; Dat. et Beroll. 1. 3. quo sola; Scal. Janss. Gabb. et Broukh. quer sola; Corv. queis sola; cod. Lips. Vat. Ursini, Venet. 2. Vicent. Rhey. et Aldd. cur.—12 Omnes Stat. Witt. 1. 2. Broukh. 1. Angll. 1. 2. Berol. 4. et ed. pr. min. nunc; Dat. et Angll. 3. 4. tum; Broukh. 2. Par. Gueiff. 1. 4. Rom. et Lips. tunc; Exc. Perr. ed. pr. maj. et Vicent. forem.—13 Hic et seq. vers. abest ab eadem. Tunc Par. Gueiff. 2. 3. 4. Witt. 1. 2. Omnes H. Voss. Beroll. 2. 4. uterque Zwicc. Broukh. 1. 2. 3. ed. pr. maj. Rom. Lips. Venett. 1491. 1493. cum Wund. et Bach. Tunc sucos cod. Lips. Nunc Rhey. Tum Dat. et Angll. 3. 4. quod primus intulit Scal. quo livor Thuan. quis livor Beroll. 1. 2. 3. Witt. 1. 2. Broukh. 1. Venet. 2. Rhey. Brix. Venett. 1491. 1493. Wund. et Bach. abesset Corv.—15 Venett. 1491. 1493. conjux; Witt. 1. 2. et Bronkh. 1. 2. 3. conjunx: Bronkh. 1. causæque.—16 Unus Stat. et Vat. Ursini illa minus, quod præenne Brokhou. recepit Heyn. quanquam pro vera non habuit: Broukh. 1. 2. 3. Witt. 1. 2. omnes Beroll. et Angll. et alii eodd. cum eod. vett. nihil; et sic H. Voss. Wund. et Bach. ipsa nihil Venett. 1487. 1491. 1493.—17 Neu juvenes multo Hamb. Neu Berol. 1. supser. lit. e; sed a marg. Non; Reg. cum aliis Ne.—18 Thuan. lasso; Par. et Aldd. lasso; Berol. 3. et aliis lassa, sive lasso; sed omnes eod. vett. lasso.—20 Neu Stat. Detrahat Gueiff. 1. ut orbe Scil. rec. unde H. Voss. ut mensæ d. in o. n.—*

#### NOTÆ

**12 Vertere posse fores]** Fores dicuntur, quæ foris aperiuntur, valvæ quæ intro volvuntur.

**19 Digitoque liquorem]** Eodem fere modo Poëta ingeniosissimus ait, a-

mantes suisse solitos in mensa blanditiæ scribere vino, aut aliis liquoribus: hæc enim ait Ovid. Art. Am. lib. i. ‘Blanditiæque leves tenui prescribere vino, Ut dominam in mensa

Exhibit quam sœpe, time; seu visere dicet  
 Sacra Bonæ, maribus non adeunda, Deæ.  
**At mihi si credas, illam sequar unus ad aras.**  
 Tunc mihi non oculis sit timuisse meis.  
**Sæpe, velut gemmas ejus signumve probarem,** 25  
 Per causam memini me tetigisse manum.  
**Sæpe mero somnum peperi tibi; at ipse bibebam**  
 Sobria supposita pocula victor aqua.  
**Non ego te læsi prudens: ignosce fatenti.**  
**Jussit Amor: contra quis ferat arma Deos?** 30  
**Ille ego sum, nec me jam dicere vera pudebit,**  
 Instabat tota cui tua nocte canis.

*signa exprimat in mensa circulo. Metue quotiescumque egreditur, sive assertet se adire sacra Bona Dea viris non visenda. Sed si fidax mihi, ego solus comitabor eam ad aram. Tunc liceat mihi non metuisse luminibus meis. Frequenter quasi laudarem annulos ejus et sigillum, per protextum memini me correctasse manum ejus. Frequenter tibi soporem vino conciliavi. Ego vero mei compos calices aqua subjecta hauriebam. Non te offendи colens; parca confitenti. Amor imperavit; quis bellum gerat adversus Deos? Ego ipse sum, nec erubescam nunc proferre verum,*

~~~~~

21 Stat. conj. cum sive quom pro quam; Corv. exhibit quum: cod. Lips. fume: Berol. 2. se visere.—22 Berol. 3. sequere, et in marg. sequor; Sfort. Berol. 4. Laud. Angl. 2. Witt. 1. et ed. Scal. ad aram; sed ad aras exhibent alii Stat. Broukh. 1. 2. 3. Witt. 1. Dat. Angll. 1. 3. 4. 5. Par. edd. pr. maj. min. et Venet. 1487. 1491. 1498. Heinsius versum ita interpongit ad oram Ald. At m. s. c. illam: sequar unus ad aras.—24 Tunc Stat. Tunc tibi Georenz. —25 Cod. Lips. gemma servius signumque; Heyn. malebat gemmam digiti signumque; Beroll. 1. 2. 4. omnes ante Broukh. edd. exhibent signumque: bini Zwicke. Par. aliquie cod. signumque.—26 Berol. 4. casum: Reg. manu.—30 Cod. Lips. quid: duo H. Voss. et ed. pr. min. feret.—31 Florent. Statii nec jam me; Beroll. 1. 3. et Reg. nec me nunc dicere; Dat. nec me non.—32 Post hunc versum Scal. inseruit e sup. Eleg. vs. 71-76. quo Dat. et Berol.

#### NOTÆ

se legat illa tuam.' Et in Epist. Helenæ ad Paridem: 'Orbe quoque in mense legi sub nomine nostro, Quod deducta mero litera fecit, Amo.' 'Orbem' vero dicit Poëta, quod mense apud Veteres rotundæ fuerunt, quarum hodie multæ species in vetustis axis visuntur.

22 *Sacra Bonæ, maribus non adeunda, Deæ]* Bonam Deam Varro filiam Fauni fuisse tradidit, adeo pudicam, ut extra Gynæcum nuncquam sit egressa, nec nomen ejus in publico

fuerit auditum, nec virum unquam viderit, vel a viro visa sit; proinde que nec vir templum ejus ingreditur. De qua Dea Macrobi. pluribus disputat lib. i. cap. 12.

23 *Sequar unus ad aras]* Hæc ara statuebatur in domo Consulis ejus, cñjus eo mense fasces erant. Propert. 'Interdicta viris metuenda legi piatur, Qum se summota vindicat ara casa.'

24 *Tunc mihi non oculis sit timuisse meis]* Existimabant statim cœcos fieri

**Quid tenera tibi conjugē opus? tua si bona nescis**

**Servare, ah frustra clavis inest foribus.**

**Te tenet, absentes alios suspirat amores,**

35

**Et simulat subito condoluisse caput.**

**At mihi servandam credas, non sæva recuso**

**Verbera, detrecto non ego vincla pedum.**

**Tunc procul absitis, quisquis colit arte capillos,**

**Effluit effuso cui toga laxa sīnu.**

40

*cui tuus canis insistebat tota nocte.* Quid tibi est opus uxore delicate, si tua comoda tueri ignoras? incassum clavis inest tua janua: te complectitur, anhelat absentes alios amores, et repente fngit sibi caput male habuisse. Sed tu committas mihi hanc custodiendam; non abnu flagella dura, nec ego recuso pedum ligamina. Tunc longe abcedatis, quicunque artificio comes concinnat, cui vestis

~~~~~

1.—34 Berol. 1. *Frustra servare*; omnes Stat. et Witt. 1. a *frustra*; Exc. Perr. unus Palat. Guelf. 1. 4. et Brix. *ac frusta*, et sic etiam in Venett. 1487. 1491. 1493. *heu frusta* Broukh. 1. *et frusta* Angl. 2. et Guelf. 3. *Servare frusta* Exc. Lips. Reg. Par. Beroll. 2. 3. 4. Scal. Vulp. et Heyn. in prima: *ah servant tres Palatt.* et Berol. 1. a marg.—35 Broukh. e conj. edidit *abentis*, ut sit genitivus, improbabiliter Heyn. et Huschek.—37 *Ut mihi* Berol. 3. *Hanc mihi* Guelf. 2. *servandum* Brix. et Venett. 1491. 1493. *recusso* cod. Lips.—38 In eodem cod. *Verberat et trecto*, et a marg. *detrecto*; Broukh. ex Rheyg. archaismum captabat *detracto*.—39 *Tum tuerunt Dat.* Voss. 2. unus Angl. et Beroll. 1. 3. *Tunc...colit omnes alii codd. colis conj.* Guy. et repouserunt Broukh. Heyn. et Wund. addic. Voss. 4. Zwicc. et Guarn. ‘Nescio, quid acciderit Wunderlichio, ut scriberet, me ad 1. 8. 21. probasse lectionem *colis*, quam ipse reposuit.’ Huschek. H. Voss. conj. *Tum:* (*procul hinc abeit, qui colit*, et sic reliqua usque ad finem vs. 42. uncinata).—40 *Et fuit Reg.* unus Stat. Dat. Colb. quinque ap. H. Voss. Angll. 2. 3. 4. Beroll. 1. 3. et ed. Rom. probantibus Livin. Heyn. et Voss. receperunt Bauer. Wund. et Bach. Hanc ex suis quinque numero habere, eamque etiam preferre Burmannum II. notavit Voss. ‘Evidem, si centum codd. centumque Burmanni consentirent

#### NOTE

eos qui vidissent sacra vetita, ut Ap-  
pio contigit, et Pontifici Metello.  
Pebrium autem Clodium, qui etiam  
his sacris interfuit, Cicero dicit cœ-  
cum factum esse mente, non corpore.

35 *Alios suspirat amores]* Nævius  
etiam, ab amica teneri alium signifi-  
cans, sententia et verbis utitur huic  
loco non alienis. Hæc refert Festus  
in verbo ‘Adnictat:’ ‘Alii adnuntat,  
alii adnictat, alium amat, alium te-  
net.’ Et aliis quidam: ‘alium tenet,  
alii nutat, alibi manus est occupata,  
alii perveillit pedem, alii dat annulum  
spectandum a labris, alium invocat,

cum alio cantat, attamen aliis dat  
digito literas.’ Sed quis novit mu-  
lierum ingenium, atque artes et do-  
los, ut possit omnes recensere?

38 *Vincla pedum]* Non recusat fer-  
re catenæ et compedes, quibus illi-  
gati janitores servi ad fores excuba-  
bant apud Antiquos.

40 *Effluit effuso cui toga]* Qui laxius  
cingebantur, neque togam arcto satis  
nodo astringebant, delicati habeban-  
tur et amatores, ut Julius Cæsar, et  
Mæcenas, qui discinctus, male præ-  
cinctus, et tunicam habere solutam  
dicebatur,

Quisquis et occurret, ne possit crimen habere,  
 Stet procul, aut alia stet procul ante via.  
 Sic fieri jubet ipse Deus; sic magna sacerdos  
 Est mihi divino vaticinata sono.

Hæc ubi Bellonæ motu est agitata, nec acrem  
 Flammam, non amens verbera torta timet. 45  
 Ipsa bipenne suos cædit violenta lacertos,  
 Sanguineque effuso spargit inulta Deam.

*fluxa dissoluto sinu demittitur: et quicunque obvius erit, ut flagitium habere nesciat, longe sislat, vel prius alio vico procul moveretur. Ipsum numen ita fieri præcipit. Ita mihi prædictis Sacerdos magna calesti voce. Statim atque ipsa Bellona instinctu concitata est, nec ardens metuit rapidos ignes, nec infirma flagra, ipsa seva cultro brachia sua concidit, et crux sparsa ipso innoxia Divam perfundit:*

in lect. Et fluit, tamen retineudam esse censerem alteram.' Husch. Lapez cod. Lips. aliquot Stat. Berol. 2. 3. Colb. ed. pr. min. Aldd. et Mur. *intra* Par. Broukh. 1. 2. 3. Witt. 2. et Dat. sed laxa Statiani, Palatt. Witt. 1. Laud. Exc. Pocc. duo Heins. Angl. 3. 4. Rheg. et Venet. 2.—41 Berol. 1. 3. posset; Berol. 2. unus Broukh. Vat. Ursini, nonnulli Stat. Angl. 1. ed. pr. min. Brix. et Venett. 1491. 1493. *crimen possit*, probante Heynio; Rheg. et Venet. 2. *crimen possit*: lect. nostram testantur cod. Lips. Par. et duo Broukh. —42 Statii emend. *Stet p. ante, alia in textum admirerunt H. Vosa. Wund. et Bach*; in quod Heyn. etiam incidit; *Stet p. atque Broukh. ut est in Exc. Pocc. et paucis aliis; Bach conj. Stet p. ante, alias aut petat inde vias; sed iudea jam excogitaverat Statius*: idem Stat. quoque emend. *aut alia stet p. antea, ut 'antemalorum.'* Mitsch. locum a misello versificatore profectum censem. —43 Cod. Lips. *ipsa Venus*.—44 Reg. *sins pro sono*.—45 Berol. 1. *H. tibi B. victa est*; Par. et Berol. 2. *mota est*; Berol. 3. *H. ubi victa B. est agit*.—46 Cod. Lips. Exc. Perr. Witt. 1. Angl. 1. 3. 4. 5. Par. edd. pr. maj. min. Brix. Venett. 1487. 1491. 1493. et Ald. 1. *non et amans*; Laud. Broukh. 1. Exc. Pocc. Venet. 2. et Rheg. *non et amans*, quod falso ascribitur in Obss. Wund. edd. pr. maj. et minori; *monet amans* Vicent. et a marg. *nec non amans*; Angl. 2. *non est*; *amens*; Witt. 2. *nec et amens*; Colb. *nec amens*; Scal. rec. *nec es amans*; Vat. Ursini *nec demens*; Berol. 4. a marg. et Vulp. 1. *non demens*; duo H. Voss. Guelf. 3. Ald. 2. Mur. Stat. et Dous. *non amens*; 'que scriptura hodie quoque conspicitur in codd. nota mellioris' Broukh. Pro *verbera* ed. pr. min. *habet verbere*.—47 Witt. 1. *sua: pro violenta*, quod præter alios Beroll. 1. 3. Berol. 2. a m. secunda, Broukh. 1. Laud. Exc. Vatt. Heinsii et Ursini, cum ed. pr. min. et Ald. 2. habent, cod. Lips. Sfort. Berol. 2. Par. Broukh. 2. 3. Scal. rec. Angl. 1. ed. pr. maj. Brix. Rheg. Venett. 1487. 1491. 1493. cum aliis, *violata*.—48 *Sanguine et effuso* Par.

## NOTÆ

43 *Sic fieri jubet ipse Deus*] Bellonam intelligit, cuius Numen ad terrorem usurpat: est autem Bellona bellorum Dea, et Martis soror. Hæc autem Deus dicitur, Græcorum more.

44 *Magna sacerdos*] Bellone nempto Sacerdos, seu ex Corybantibus afflata

divino spiritu.

45 *Ipsa bipenne suos*] Bellonæ Sacerdotes ex Curetibus seu Corybantibus erant, nil sane sibi præter brachia in sacris vulnerabant. Lucanus: 'Tum quos sectis Bellona lacertis Sæva movet, cecinere Deos.'

- Statque latus præfixa veru; stat saucia pectus;  
Et canit eventus, quos Dea magna monet: 50  
Parcite, quam custodit Amor, violare puellam;  
Ne pigeat magno post didicisse malo.  
Attigeris, labentur opes, ut vulnere nostro  
Sanguis, ut hic ventis diripiturque cinis.  
Et tibi nescio quas dixit, mea Delia, poenas; 55  
Si tamen admittas, sit, precor, illa levis!  
Non ego te propter parco tibi: sed tua mater  
Me movet, atque iras aurea vincit anus.  
Hæc mihi te adducit tenebris, multoque timore  
Conjungit nostras clam tacitura manus. 60

*et manet latus obelo fixa, pectus vulnerata, et prædictit exitus quos potens Diva seg-  
gerit. Abstinete offendere puellam, quam Cupido servat, ne possete doleat vos id ac-  
cepisse gravi vestro damno. Si quis violarit, excident ejus bona: sicut crux ma-  
nat et plaga nostra; sicut ista flamina et pulvis dissipantur. Tibi etiam, o mea  
Delia, prænuntiavit nescio quod supplicium, si tamen committas, opto ut illa inanis  
sit. Non tibi ignosco tui causa, sed nutrix tua flectit me, et furorem donat aurea  
retula. Ipsa deducit te mihi nocte, et magno metu manus nostras furtim facita*

Guelff. 1. 2. 4. Brix. et Venett. 1487. 1491. 1493. *Sanguine et e. s. inepta deam* Commel. et Rom. *Sanguine et e. s. inepta deum* Berol. 2. et a marg. *inulta* deam.—49 *Statque* Dat. *perfixa* Corv. et Exc. Falc.—50 Angl. 5. *canit* Invitus: Land. Exc. Pocc. et Dat. *movet*.—52 Ed. pr. maj. et Rhey. *decidisse*; Stat. conj. *tetigisse*.—53 *Attigerit* cod. Lips. Berol. Par. et edd. vett. Dousa pri-*mus edidit Attigeris*, quod confirmant Monac. Bern. et Voss. 3. *et vulnera* Berol. 4.—54 In eodem cod. *hoc*, et a m. sec. *hic*; unus Palat. ed. pr. maj. Rhey. et Venet. 2. *hinc*; Witt. 1. *vento*; Angl. 3. 4. *ventus*.—55 *Et mihi* Berol. 4. et a m. sec. *tibi*; Berol. 3. *habet Et tibi*, superscr. *mihi*: ed. pr. min. *versio*.—56 Berol. 4. *admittas*, et a m. sec. *admittas*; Angl. 4. *admittas*: Berol. 2. *sint p. illæ leves*; Berol. 3. *lenis*. H. Voss. *ulla levis* e conjectura, et in notis *ulla levæ*, improbante Huschke.—57 *Hæc ego te* Berol. 2. *tibi parce* Witt. 1.—58 Beroll. 1. 3. *monet*, et sic in edd. vett.—59 *Hæc me deducit ex codd.* Stat. Par. Guelf. 1. 4. Palat. 2. Berol. 2. Zwicc. 1. 2. uno Broukh. Vat. Heinsii, ed. pr. maj. Venet. 2. Brix. Rhey. Venett. 1487. 1491. 1493. cum Broukh. et H. Voss. revocavit Bach: *Vossio in notis placuit, Hæc mihi te sociat, vel pla-  
cent*: Angl. 1. *Hæc mihi te adjungit*; Angl. 2. *abducat*; Land. *abducatur*: Pri-*cens et Heyn. conj. Hæc tibi me abducit*. Lect. nostram, præter Witt. 1. 2. et Broukh. 1. 2. confirmant cod. Lips. et ed. pr. min. sed in illo hoc distichon postpositum est sequenti.—60 Witt. 1. *tacitura*.—61 Berol. 3. *mea fixa*.—

## NOTE

50 *Et canit eventus*] Vaticinabantur Bellonæ Sacerdotes stragem populorum, aut eversiones urbium; et ubi semel concepto furore discurrere cœpissent, iis maxima fides habebat-

tur.

58 *Aurea anus*] Auream anum vocat, quæ sua sedulitate valde place-  
ret; et est amantium in laudanda ve-  
tulæ diligentia proverbium.

Hæc foribusque manet noctu me affixa, proculque  
Cognoscit strepitus, me veniente, pedum.

Vive diu mihi, dulcis anus : proprios ego tecum,  
Sit modo fas, annos contribuisse velim !

Te semper, natamque tuam te prōpter, amabo.

Quicquid agat, sanguis est tamen illa tuus.

Sit modo casta, doce, quamvis non vitta ligatos  
Impediat crines, nec stola longa pedes.

Et mihi sint duræ leges, laudare nec ullam

Possim ego, quin oculos appetat illa meos.

65

70

connectit ; ipsa etiam hærens ad ostium nocte expectat me, et, accedente me, sentit sonitum pedum. O mea vetula jucunda ! longo tempore vive : ego optem, dum licet, meos annos cum tuis communicasse : diligam te perpetuo, et filiam tuam tui causa : quidvis facit, ipsæ nihilominus est genus tuum. Tandem instrue ipsam, ut pudica sit, licet vitta non implicet comas ejus vincias, nec prolixa stola pedes ejus : et gravia præcepta mihi sint, nec aliquam probare queam quin invadat mea lumina ; et, si

~~~~~

62 Agnoscit Hamb. strepitum Reg.—63 Scal. edidit Vive diu, mi, ἀρχαλκῶς. Burm. legit Vive diu : tibi d. a. p. e. vīta, &c. adductus verbo contribuisse, quod tibi potius quam tecum requirere videtur; sed non mutandum censem Heyn. Hæc Burmanni emend. Santenio placebat, qui in in Bibl. Crit. p. 79. ad marg. annotavit, ‘Sic Qudend, ad Apul. Met. p. 687. cf. Pass. ad Propert. p. 711. et Vulp. ad Eleg. ult. p. 95.’ mihi testantur omnes Heyn. Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Angli. 1. 2. 3. 4. Venet. 2. Brix. Rheyg. et Venett. 1487. 1491. 1493.—64 Sit mihi Reg. Dat. et Beroll. 1. 3. Sit modo Reg. Guarn. Goth. Berol. 2. et duo Voss. conteruisse conj. Heinsii, firmatam Vossianis 2. 4. recepit Broukh. improbante Doct. Jortin, in Tracts Tom. II. p. 451. Vide Obss. Misc. Vol. II. p. 241.—66 Cod. Lips. Par. omnes Beroll. Guelff. 1. 2. 3. ed. pr. maj. min. Rheyg. Brix. et Venett. agit ; Sfort. Thuuan. Witt. 2. et Colb. agat, quod primus repositus Broukh. ille cod. Lips. Witt. 1. Colb. Angl. 4. et ed. pr. min. illa meus Par.—67 Guelff. 1. 4. unus Broukh. Exc. Perr. Berol. 2. Brix. et Venett. 1487. 1491. 1493. nec vitta ; Par. et Berol. 3. non vitta ; Broukh. dedit non stola ; omnes Angli. et alii codd. non vitta.—69 Cum plerisque testantur sint cod. Lips. Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Angli. 1. 3. 4. Par. omnes Beroll. ed. pr. min. Rom. Lips. Vicent. Aldd. Mur. Scal. Broukh. et recentiores, excepto H. Voss. qui ex Statianis. Laud. Vat. Heinssii. Angli. 2. 5. Reg. ed. pr. maj. Rheyg. Venet. 2. Brix. Venett. 1487. 1491. 1493. et aliis edidit sunt.—70 Possim ego Par. Statiani, Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Dat. Laud. omnes Angli. et Beroll. ed. pr. min. Venet. 2. Brix. Rheyg.

#### NOTÆ

59 Adducit] Proprie : nam de lena matre loquitur, et ‘adducere,’ est, puellam alicui conciliare : unde etiam ‘adductrices’ lenas dixerunt Veteres.

67 Quamvis non vitta ligatos] Vitta fascia erat, qua Antiqui circum ca-

put, vel crines, vel serta aut flores, aut quidvis aliud religabant. Vittis autem cingebantur non tantum Vestales, sed et aliae Sacerdotes. Poëta hoc loco tangit Vestalium et Sacerdotum integratem, ut pudicitiam matronarum quæ stolis ad usque ta-

Et, si quid peccasse puter, ducarque capillis  
 Immerito, pronas proripiarche vias.  
 Non ego te pulsare velim; sed venerit iste  
 Si furor, optarim non habuisse manus.  
 Nec sævo sis casta metu, sed mente fideli  
 Mutuus absenti te mihi servet amor.  
 At quæ fida fuit nulli, post victa senecta,  
 Dicit inops tremula stamina torta manu,

75

*quid existimor deliquisse, quin crinibus traher injuria, et abstrahar in iter citum :  
 nolim verberare te ; sed si hæc dementia mihi contigerit, ego cupierim manus non  
 habuisse ; ne pudica sis aspero timore ; at mutuum studium te mihi remoto custo-  
 diat constanti animo. Quæ vero nemini fidelis fuit, postea confecta ætate egens tre-  
 mentibus manibus implicata fila trahit ; et affigit stabilia stamina telis redemptis, et*

~~~~~

Vicent. Venett. 1487. 1491. 1493. Ald. 1. et Basil. *Possim* quin ed. pr. maj. Ald. 2. Dous. Plant. Gryph. et H. Voss. *Possim* quin Mur.—71 *Etsi* ed. pr. min. *Ac si* emendatum in Guelf. 2. *At si* H. Voss. contra cod. fidem: *puter* Dat. Beroll. 1. 3. unus Broukh. Reg. Mur. et Dous. *putat* cod. Lips. Bronkh. 1. 3. Colb. Angll. 1. 5. Beroll. 2. 4. Par. ed. pr. maj. min. Venet. 2. Brix. Rheyg. Rom. Lips. Venett. 1487. 1491. 1493. Aldd. et Basil. *putem* Witt. 1. Laud. Angll. 2. 3. 4. *putet* Exc. Pocc. Vat. Heinsii; *puter* Exc. Statiani et Colot. quod primus edidit Broukh. *ducorque* Broukh. 1. 2. 3. Beroll. 2. 3. 4. Witt. 2. Angll. 1. 5. Venet. 2. Brix. Rom. Lips. Venett. 1487. 1491. 1493. Aldd. Basil. et Mur. *ducique* Colb. et Corv. *ducarque* Statiani, Guelf. 3. Reg. Exc. Pocc. et Perr. Angll. 2. 3. 4. Berol. 1. duo Heina. Witt. 1. Laud. Vat. Ursini, Monach. Voss. 3. quod cum Cant. Voss. et Wund. favente Heynio, reposuit Bach: *ducler* quod recepit Heyn, debetnr ingenio Scaligeri.—72 *In proprias merito* cod. Mureti; *Immerito propriis pro  
 vias* cod. Lips. *proprias* Par. Statiani, Palatt. Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Scal. rec. Guelf. 3. Angll. 1. 3. 4. ed. pr. maj. min. Venet. 2. Brix. Rheyg. et Venett. 1487. 1491. 1493. *propria* Corv. *proriprias* Vicent. *properans* unus Heina. et Berol. 4. a marg. *properas* ex ingenio dedit Scal. quod Dous, Vulp. in prima. Passer. aliisque amplexi sunt; sed *ponas* quod conj. Frut. exhibent Exc. Perr. et Pocc. Colot. et Vat. 1. 2. *proripiorque* Par. nonnulli Palatt. Bronkh. 1. 2. 3. Scal. rec. Vat. 4. Berol. 4. a marg. Angl. 1. et Aldd. *proripiarque* Palat. 5. *dripiar* Exc. Lips. *propriarque* Vicent. et Rheyg. *pro-  
 priaque* ed. pr. min. *proripiarque* Witt. 1. Laud. Exc. Perr. Vatt. 1. 2. Angll. 3. 4. Corv. ed. pr. maj. et Venet. 1491. 1493. *manus pro vias* Angll. 3. 4. *manu* Corv.; Heinaii emend. *pronas per ripiarque vias*, quam firmat Voss. 4. recepit Broukh. eumque secutus est Vulp. in secunda; H. Vossius ex ingenio in textum intulit, *pronus p. via*, pro quo Huschek. malit, *pronus  
 prificiarque via* Wund. tentavit, *prona p. via*, vel *prona p. manu*: denique Heynina, *ducterque capillis, Immerito, prensis*.—73 *Reg. pulsasse*: Cod. Lips. Vatt. Marcell. Berol. 2. Guelf. 3. Stat. Palat. Witt. 1. Broukh. 1. et Laud. ipse.—74 Angl. 2. *optarem*: Corv. *manum*.—75 *Ne ex suo cod. edidit Scal.* *Non* Dat. *sæco* Broukh. 1. et unus Palat. *servo* emend. Dousa; Vossius e vestigiis codicis Dat. qui cum Berol. 3. *si pro sed* exhibet, dedit *sic mente in sensu  
 obtestandi*; Mur. Dousa, Wund. et Bach interpunctione separant verba

## NOTÆ

los demissis utebantur. Utrasque et sticho complectitur Ovid. Arte Am. vittatas et stolatas mulieres hoc di. lib. 1. 'Este procul vittæ tenues,

- Firmaque conductis annexit licia telis,  
Tractaque de niveo vellere ducta putat. 80
- Hanc animo gaudente vident juvenumque catervæ  
Commemorant merito tot mala ferre senem.
- Hanc Venus ex alto flentem sublimis Olympo  
Spectat, et, infidis quam sit acerba, monet.
- Hæc aliis maledicta cadant! Nos, Delia, amoris 85  
Exemplum cana stemus uterque coma.

*pectit carptus ex alba lana tractos. Tunc lata mente juvenum catus illam aspiciunt, et dicunt velutam jure pati tam multa incommoda: Venus e summo caelo excelsa cernit hanc plorantem, et commonefacit, quod aspera sit perfidis. Probra ista contingant aliis! nos ambo, o Delia, simus in cano capillo amoris specimen.*

*sed mente fidei a vs. 76. improbante Huschk.—77 Nam que in nonnullis Stat. et Broukh. Ald. 2. et Basil. 1569, quod reposuit Broukh. At alter Broukh. Scal. rec. Scal. vet. Dat. Angl. 5. Venet. 2. Brix. Rom. et Venett. 1491. 1493. 1487. Atque cod. Lips. et Hamb. At Stat. Witt. Par. unus Broukh. ed. pr. maj. min. et Rheg. quod revocaverat Mur. abesse aliquot versus arbitratus, quibus castarum mulierum præmia exposita erant: Scal. tamen deesse aliquid negabat; cui assentitur Heyn. potest uicta ed. pr. maj. et Rheg.—78 Ducat Berol. 1. Ducat i. t. s. certi manu Berol. 3. et Dat. stamula Vicent. stamnia Rheg. stamna longa Hamb.—79 Seruina malit Voss. litia ed. pr. maj. min.—80 Textaque Colot. sub niveo Colb. dente putat Ald. 2. et Gryph. filia parat Ald. 1. et Colim. dente parat Exc. Perr. Colot. Plant. et Gryph. 1573. ducta parat Venett. 1487. 1491. 1493. ducta putat cod. Lips. Par. Sfort. Broukh. 1. 2. 3. Witt. 1. 2. Colb. Exc. Lips. et Pocc. Guelff. 2. 3. Land. Scal. rec. Dat. unus Vat. Angl. 3. 4. 5. ed. pr. min. Venet. 2. Brix. Rheg. Vicent. et Broukh.—81 Hanc oculo Colb. pro diversa lect. juvenesque unus Broukh. juvenumque catenis cod. Lips.—82 Berol. 3. senes.—83 Hoc distichon non habet Colb. frendens cod. Lips. et a marg. flexilem: Par. et ed. pr. maj. Olympo.—84 Par. Angl. 5. et Venett. 1487. 1491. 1493. infelix quod sit; Guelf. 1. infelix quod sit; in marg. Basil. 1569. ap. Heyn. infelix cur sit; in edd. Venett. 1500. et 1520. quoque infelix: habent etiam quod cod. Lips. nonnulli Stat. Broukh. 2. 3. Witt. 1. 2. Scal. rec. ed. pr. min. Alld. Basil. 1569. Scal. et Gebh. que ed. pr. maj. et Vicent. quam Broukh. 1. Exc. Pocc. alii Stat. Vatt. 1. 2. Vat. Ursini et Brix. que Lips. quod, vel quo, Guelf. 2. quod a. a. canit Hamb.—85 Commel. alii m. canant.—86 Cod. Lips. Berol. 1. edd. pr. maj. mia. Alld. Gryph. Mur. Stat. et Scal. simus; Bern. Ask. Voss. 3. Exc. Perr. Dat. Angl. 5. a m. sec. Palatt. unus Broukh. a m. pr. Guelf. 4. Berol. 2. a m. pr. Zwicke. 2. Brix. Venett. et Rom. stemus, quod revocavit Broukh.*

## NOTÆ

insigne pudoris, Quæque tegis medios instita longa pedes.'

78 *Dicit inops tremula]* In maximis malis numerabant colo vitam misere tenuiterque tolerare: Juvenalis: 'Horrida quale facit residens in codice pellex.'

80 *Tractaque de niveo]* Tracta neu-

tro genere, seu tractæ feminino apud Varronem sunt carptus lanæ, que putabatur, sive carminabatur: putare enim nihil aliud est, quam lanam aptare, et carmine pectere. Titinius: 'Date pensam lanam, qui non reddet tempori Putatam recte, facite ut mulctetur malo.'

## ELEGIA VII.

HUNC cecinere diem Parcae fatalia nentes  
 Stamina, non ulli dissoluenda Deo :  
 Hunc fore, Aquitanas posset qui fundere gentes,  
 Quem tremeret forti milite victus Atax.  
 Evenere ; novos pubes Romana triumphos                         5  
 Vidit, et evinctos brachia capta duces.  
 At te victrices lauros, Messala, gerentem  
 Portabat niveis currus eburnus equis.

*Parcae ducentes fila fatalia nulli Numini rescindenda prædixerunt hanc lucem futuram esse eam, quæ debellare posset Aquitanos populos, quam Aturus strenuo exercitu subactus pertimesceret. Illa contigerunt. Juventus Romana spectavit recentes triumphos, et ductores hostium religatos brachia captiva. Te vero, o Messala, lauros triumphales gestantem vehebat currus eburneus splendidis equis. Non*

Eleg. VIII. e recens. Scal. Ed. pr. maj. hanc habet inscriptionem, *Gratulatur messale de Victoria contra Aquitanos a se parta.—1 Hanc Par. Zwic. 1. Venet. 2. Rhey. et Lips. ap. Heyn. Tunc Angl. 1.; alii Nunc: Voss. dedit Hac e. die; præverint autem Aym. et Heyn. tentantes, Hoc e. die....Hoc fore, &c.—3 Nunc Witt. 2. Hamb. Guelf. 3. et ed. pr. min. Hanc cod. Lips. forte pro fore Berol. 1. quidam Par. frangere Berol. 3. et Cyll. in Comment. quod H. Voss. dedit et Guelf. 2. spargere Witt. 2. Colb. et Thuan. 'quod unde ortum sit, appareat: Venetæ habent fundere, et ceteri libri sine exceptione.' Huachk.—4 Atrax Witt. 2. Corv. et Angl. 3. 4. Arax Broukh. 1. Atax, non Atlas ut narrat Broukh., Scal. recens; Atax Colb. Atrax Guelf. 1. Atax omnes fere libri, Beroll. Statiani, Witt. 1. Broukh. 2. 3. Vat. 1. et Angl. 1. 2. quod, probatum Heynio, Bach, Voss. et Wund. revocarunt: Atur debetur ingenio Scal.—5 Evenire ed. pr. maj. Et venere Berol. 3. et Dat.—6 Witt. 2. et Angl. 5. evictos; Angl. 3. 4. et eunes; Corv. eunes et; Par. (e quo Wund. falso narrat evictos,) et Colot. exhibent invictos; Exc. Lips. invictos.—7 Alte Sfort. laurus Gnelf. 2. a. m. sec. quod reposnit H. Voss. ferentem Corv.—8 Portabit cod. Scal. Berol. 3. Sfort. Statii, Reg. Gebh. Colb. et Dat. cum edd.*